Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Ivana Říhová

OSV jako jedna z možností realizování primární prevence

PSE as One of the Possibilities of Primary Prevention

Praha 2015 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Josef Valenta, CSc.

Poděkování:

Děkuji vedoucímu práce doc. Josefu Valentovi za jeho ochotné vedení, cenné připomínky

a užitečné rady během psaní této bakalářské práce.

V Praze, dne 25. června 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a nepředložila jsem ji jako

splnění studijní povinnosti v rámci jiného studia než uvedeného.

V Praze, dne 25. června 2015

Klíčová slova:

Osobnostní a sociální výchova, OSV, primární prevence, nespecifická primární prevence,

efektivní primární prevence, sociálně patologické jevy, rizikové chování, školní metodik

prevence, Minimální preventivní program, základní škola

Keywords:

Personal and Social Education, PSE, Primary Prevention, Unspecific Primary Prevention,

Effective Primary Prevention, Socially Pathological Phenomena, Risk Behavior, School

Prevention Methodologist, Minimum Preventive Program, Elementary School

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnost využití Osobnostní a sociální

výchovy při realizování efektivní primární prevence na základních školách. Po teoretickém

rozpracování primární prevence a Osobnostní a sociální výchovy v první části práce je

v druhé části představen a rozebrán návrh modelu dlouhodobé nespecifické primární

prevence, který je založen zejména na činnosti školního metodika prevence. Ten je

vysokoškolsky vzdělán v sociální pedagogice a odborně vyškolen v Osobnostní a sociální

výchově. Školní metodik prevence je pro svou funkci zaměstnán na plný úvazek, kromě

Osobnostní a sociální výchovy neučí žádný jiný předmět. V této části práce jsou rozebrány

požadavky na činnost školního metodika prevence i úskalí představovaného návrhu

modelu primární prevence. Poslední kapitola představuje podpůrný výzkum, který probíhal

na čtyřech pražských základních školách. Na nich bylo provedeno pozorování výuky

Osobnostní a sociální výchovy, rozhovor s jejím vyučujícím a analýza Minimálního

preventivního programu dané školy.

Abstract:

This thesis is focused on the possibility of using Personal and Social Education in

implementing effective primary prevention program in elementary schools. After the

theoretical analysis of primary prevention and Personal and Social Education, the second

part of the thesis presents and analyzes a proposed model of prolonged non-specific

primary prevention, which is based mainly on the activities of school prevention

methodologist. The methodologist is educated in social pedagogy and professionally

trained in Personal and Social Education. The school prevention methodologist is

employed full-time for this position, he does not teach any other subject but Personal and

Social Education. In this part of the thesis there are discussed demands on school

prevention methodologist activities and difficulties of presented primary prevention model.

The last chapter presents supporting research that took place at four elementary schools in

Prague. Observations of the teaching Personal and Social Education, conversations with its

teacher and also an analysis of the Minimum Preventive Program of the school were made

there.
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1 Úvod

Prevence (nejen sociálně patologických jevů) je velmi důležitá, jak pro jedince

samotného, tak pro jeho okolí. Úspěšná prevence může státu, jeho složkám i jednotlivým

lidem ušetřit čas a výdaje za terapie, léčení nebo trestání. V oblasti fyzického zdraví se

prevence užívá hojně, již méně tomu je v oblasti společenské a v oblasti psychologické je

prevence takřka neznámá. Potřeba prevence je přitom i v těchto oblastech vysoká. Každý den

v televizních zprávách slyšíme o nešťastných událostech, které mají na svědomí lidé

nebezpeční, nepřizpůsobiví, problémoví, takřka každý den se setkáváme s lidmi nešťastnými,

vyhořelými, psychicky zlomenými nebo unavenými, s lidmi neschopnými poradit si

s vlastním životem. Škola se prevenci těchto sociálně a psychicky nežádoucím jevům věnuje

pouze okrajově. Stále je kladen větší důraz na rozvoj profesní. Obsah této práce je založen na

přesvědčení, že důležitější než množství získaných informací je pro člověka a v důsledku

i pro společnost psychická vyrovnanost, zdravé vztahy a pozitivní přístup k životu i k okolí.

S vyrovnanou a přiměřeně sebevědomou osobností s ujasněnými životními hodnotami pak

člověk není tolik náchylný k sociálně patologickému chování. Rozvoj osobnosti s výše

uvedenými rysy by proto měl být jedním z hlavních výchovných cílů. Osobnostní a sociální

výchova (OSV) je pro dosažení těchto cílů, nebo alespoň pro přiblížení se těmto cílům,

vhodným nástrojem.

Cílem této bakalářské práce je předložit návrh modelu efektivní primární prevence,

založený na OSV jako průřezovém tématu Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání. Představený model je jakousi vizí vytvořenou na základě získaných poznatků

o primární prevenci na základních školách a na základě poznatků z teorie OSV i zohlednění

reálných možností OSV v praxi základních škol. Model je pojatý jako návrh k možnému

praktickému využití při realizování primární prevence na základních školách.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první – teoretické části je rozpracována

problematika primární prevence, Osobnostní a sociální výchovy a jsou zde také uvedeny

společné rysy primární prevence a OSV. Druhá - praktická část práce obsahuje návrh modelu

pro realizování primární prevence na základních školách a zpracování podpůrného výzkumu

k modelu, realizovanému na vybraných základních školách.

Provedený výzkum měl za cíl podpořit a utvořit lepší představu o možnosti realizace

navrhovaného modelu v praxi, není vyvrcholením této bakalářské práce, spíše jen prokázáním

snahy o sběr souvisejících informací, které mohou být užitečné při promýšlení uskutečnění

navrhovaného modelu. V rámci tohoto výzkumu bylo provedeno pozorování výuky OSV,
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rozhovor s jejím vyučujícím a analýza Minimálního preventivního programu na čtyřech

pražských základních školách.

Tato bakalářská práce čerpá zejména z dokumentů týkajících se primární prevence,

vydaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, a z odborných publikací věnujících

se Osobnostní a sociální výchově.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

2 Primární prevence

Tématem této kapitoly je teoretické vymezení primární prevence - její definice,

charakteristika různých druhů a forem a stručná analýza realizování primární prevence

na českých základních školách.

2.1 Definice a druhy prevence

Prevence všeobecně znamená předcházení nějakému nežádoucímu jevu. T. Čech

ve Výkladovém slovníku základních pojmů školské prevence rizikového chování (2012)

prevenci definuje jako „všechna opatření směřující k předcházení a minimalizování jevů

spojených s rizikovým chováním a jeho důsledků“
1
. Pro přesné používání pojmů je žádoucí

vymezení rozdílu mezi společensky nežádoucím, tedy sociálně patologickým jevem

a rizikovým chováním. Zatímco sociálně patologické jevy označují společenské fenomény,

samotné škodlivé jevy ve společnosti jako např. vandalismus, záškoláctví, alkoholismus,

vraždy atd., rizikové chování zahrnuje širší spektrum jevů v chování člověka, které může

k sociálně patologickým jevům vést či ho provázet
2
. Sociálně patologické jevy jsou vlastně

negativním důsledkem rizikového chování jednotlivců. Primární prevence na školách je

nejčastěji zaměřena na předcházení sociálně patologickým jevům, zejména šikaně, užívání

návykových látek, agresivitě a dalším. Sociálně patologické jevy se projevují rizikovým

chováním. Tento pojem definuje M. Širůčková ve Výkladovém slovníku základních pojmů

školské prevence rizikového chování (2012) jako „rozmanité formy chování, které mají

negativní dopady na zdraví, sociální nebo psychologické fungování jedince anebo ohrožují

jeho sociální okolí, přičemž ohrožení může být reálné nebo předpokládané“
3
. Do rizikového

chování tak můžeme řadit např. provozování adrenalinových sportů ale i nadměrné užívání

omamných a psychotropních látek.

Podle stadia nežádoucího jevu rozlišujeme tři stupně prevence – primární, sekundární

a terciální. Primární prevence má za cíl zamezení vzniku nežádoucího jevu. Sekundární

prevence se snaží zabránit případným negativním následkům již vzniklého nežádoucího jevu

1
Miovský a kol., 2012, str. 107

2
Podle: http://www.prevence-info.cz/p-prevence/rizikove-chovani-versus-socialne-patologicke-jevy,


[…]


Žáci jsou v tomto předmětu hodnoceni za eseje, které sepíšou a přednesou jednou za

čtvrtletí. Volným způsobem píší o svých zkušenostech, postojích a názorech k jednomu

z nabídnutých citátů či témat. Hodnotí se také „diskuzní fórum“, při kterém se mají všichni

zapojit. Tento učitel své žáky při hodinách OSV klasifikuje pouze jedničkami, a to pokud se

nějak projevují. Pokud se neprojevují, v elektronické žákovské knížce je neklasifikuje. Jak

říká, kupodivu to funguje. Známky považuje za velkou bariéru, do OSV podle něj již

z principu tohoto předmětu nepatří. Žáci pak mají také hodnotící listy, kam si píší vlastní

sebehodnocení. Tento učitel nikdy neměl problém v tom, že by tohoto způsobu hodnocení

žáci zneužívali nebo že by způsoboval ignoraci hodin. Kdyby se prý hodnocení v OSV zrušilo

úplně, vůbec by mu to nevadilo, naopak by alespoň měl více prostoru pro žáky samotné

a nemusel by se věnovat jejich hodnocení.

Propojenost primární prevence s předmětem Osobnostní a sociální výchova vnímá

vyučující ze Školy 4 tak, že po nějakém preventivním programu je jeho téma ještě

reflektováno právě v hodinách OSV.

Vyhodnocení rozhovoru

Ačkoliv vyučující nemá žádné doplňující vzdělání týkající se OSV a dokonce se

k učebnicím didaktiky staví odmítavě, jeho postoje, cíle i praktický přístup odpozorovaný

v hodinách (i o přestávkách) se absolutně shodují s principy tohoto edukačního systému.

Z provedeného rozhovoru je patrný značný zápal pro realizování Osobnostní a sociální

výchovy i pro práci učitele všeobecně. Tento zápal má zřejmě také vliv na kvalitu jím vedené

výuky OSV. Přesto však nelze tento přístup plně doporučit, protože hrozí používáním

laických chyb v důsledku nedostatečně odborné přípravy.

Efektivitu předmětu by podle vyučujícího mohly zvýšit pozitivnější přístup ostatních

učitelů školy k OSV a začlenění prvků OSV do jiných předmětů.

Analýza Minimálního preventivního programu

Osobnostní a sociální výchova je v Minimálním preventivním programu Školy 4

zmíněna jako vyučovací předmět, který probíhá v 8. a 9. ročníku, a je zde uvedena jako jeden

z tematických bloků ve výuce, zaměřeného na prevenci rizikového chování.

OSV je na Škole 4 realizována jako jedna z metod primární prevence rizikového

chování.
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6.5 Závěr z provedeného podpůrného výzkumu

Na všech čtyřech zkoumaných školách se vyučoval předmět Osobnostní a sociální

výchova, resp. Osobnostní výchova. Na všech zkoumaných školách se tento předmět vyučuje

na 2. stupni. V jednom případě se vyučuje pouze v 8. a 9. ročníku, v jednom případě naopak

už od 4. ročníku.

Na jedné z těchto škol bylo zjištěno nedodržování principů OSV jako edukačního

systému, popsaného v RVP ZV. Zbylé tři školy požadavkům OSV vyhovovaly.

Ve dvou případech vidí vyučující pro efektivnější výuku předmětu zaměřeného na

OSV za žádoucí vyšší časovou dotaci tohoto předmětu. Ten se ve třech případech vyučoval

jednou týdně, v jednom případě jednou za 14 dní. Jeden vyučující ze 4 vidí navíc prostor ke

zlepšení v přístupu ostatních učitelů/učitelek školy, kteří by měli OSV více respektovat

a propojit její témata i s tématy probíranými v jiných předmětech. V jednom případě vyučující

nevidí prostor pro zvýšení efektivity předmětu.

Osobnostní a sociální výchova je zmíněna ve třech ze čtyř Minimálních preventivních

programů zúčastněných škol. Ve všech třech je tento předmět zmíněn jako jako jeden

z tematických bloků ve výuce, zaměřený na prevenci rizikového chování.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala primární prevencí a Osobnostní a sociální

výchovou.

V úvodní části byla obě témata představena a na základě teoretického rozboru cílů

obou systémů se OSV prokázala být vhodným nástrojem pro realizování primární prevence na

základních školách. Teoretické proniknutí do problematiky OSV a primární prevence bylo

zdrojem pro vytvoření návrhu praktického modelu dlouhodobé nespecifické primární

prevence na základních školách. Tento model je založený na OSV. Počítá s rolí školního

metodika prevence jako stěžejního zprostředkovatele preventivních aktivit na škole. Školní

metodik prevence je na základní škole nově zaměstnán na plný úvazek pouze pro tuto svou

funkci, v rámci které, kromě již současné agendy, vyučuje v každé třídě předmět Osobnostní a

sociální výchova, realizuje a účastní se mimoškolních aktivit pro žáky a funguje i jako

poradce pro své žáky. Předpoklad efektivity modelu je založen na dlouhodobosti, soustavnosti

a odbornosti předmětu OSV, ale také na vytvoření pozitivního bezpečného vztahu mezi žáky

a školním metodikem prevence. Kromě návrhu je nastíněno také několik úskalí, která mohou

v souvislosti se zařazováním tohoto modelu do praxe nastat.

V závěru práce je představen podpůrný výzkum, který sloužil k hlubšímu nahlédnutí

do problematiky praktikování OSV na základních školách a jejího využití jako jedné z forem

primární prevence. Z výzkumu vyplynuly mj. některé nedostatky při realizování výuky OSV,

jako např. odborná nepřipravenost vyučujících, nedostačující časová dotace pro předmět

v rozvrhu či nerespektování významu OSV ostatními učiteli školy. Zaměření se na tyto

nedostatky bylo jednou z inspirací při přípravě předloženého modelu primární prevence.
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