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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a p řínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná samostatnost
řešení a p řipravenost k řešení problematiky

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

‒ Kol.Říhová zvolila dobré téma. Školy sice mají v obecně platné kurikulární dokumentaci
zakotvený (a to i přímo konkrétní formulací v RVP) systém primární (zejm. nespecifické)
prevence v podobě průřezového tématu „osobnostní a sociální výchova“ (dále OSV), ale
prakticky jej nevyužívají. Není tedy od věci se na téma „ne-využití“ OSV podívat blíže.

1 Jako závěr vnímám především předložený projekt.
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Ostatně, opětovně jsem vyslechl při nedávných obhajobách diplomových prací v oboru sociální
pedagogika na naší katedře informace o problémech primární prevence, akcentu na sekundární
prevenci na školách a nízké kvalifikovanosti, ale i nízké aktivnosti řady metodiků primární prevence ‒ i
prizmatem těchto zjištění není tedy vskutku liché považovat téma této práce za okrajové. Koneckonců
viz např. i str. 31 této práce.
‒ „Popis“ ideálu metodika primární prevence v anotaci může být matoucí, neboť působí
dojmem, že takový metodik je „skutečnost“, což ‒ bohužel ‒ není … návazně:
‒ Od s. 32 čteme o ideálním modelu primární prevence a metodika. Jakkoliv to ‒ zejm.
reprezentanti konzervativních názorových proudů v pedagogice ‒ mohou považovat za
fantazii, přesto jsem rád, že autorka takový „obraz“ předkládá. Její vize je věcná (není
fantazírováním), a proto má svou hodnotu.
‒ Snad je jen škoda, že tento ideál nebyl vztažen k možnému fungování „školního sociálního
pedagoga“ (opět zatím fantazie) nebo školních psychologa (přece jen již realita ‒ i když je
otázka, zda pro podobnou práci není vskutku třeba i více pedagogicko-didaktické kvalifikace,
než jakou psychologové běžně mají).
‒ Spokojen jsem i s podáním empirické část.
Zaprvé: Je s podivem, že se autorce vůbec podařilo nějaké školy pro takové zjišťování najít.
Dále: Jednoduchost využití metod odpovídá účelu.
- Pro pozorování zohlednila autorka základní didaktické koncepty používané v terminologii
teorie stojící za OSV (principy; zosobnění atd.).
- Při popisu použití rozhovoru (s. 42 - 43) bych ocenil, kdyby autorka napsala, jak konkrétně
(„technicky“) postupovala při vyhodnocování přepsaných textů rozhovorů (bylo požadováno i
při konzultaci). Prosím, aby to objasnila u obhajoby.
‒ S. 53 ‒ Škoda, že věta „Zaměření se na tyto nedostatky bylo jednou z inspirací při přípravě
předloženého modelu primární prevence.“ v závěru se neobjevila již dříve, a to ve vztahu
k pozici výzkumu v celku práce a jeho účelu (byť „nenápadně“ koresponduje s větou „Dalším
cílem bylo získat informace o oblastech, ve kterých je v souvislosti s realizací výuky OSV na
vybraných školách prostor pro zlepšení.“ na s. 42).

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
Prosím, aby to objasnila u obhajoby, jak konkrétně („technicky“) postupovala při
vyhodnocování přepsaných textů rozhovorů (bylo požadováno i při konzultaci).
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